
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

 

Comune di Settimo Rottaro 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area Amministrativa Finanziaria 
 

N. 139   DEL   23/10/2025 
 
 

OGGETTO : 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE GISMASTER ALLA DITTA TECHNICAL 
DESIGN ANNI 2025-2026-2027. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG B73B3A7AB1 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

 
Dato atto che con deliberazione n. 25 del 19.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027, DUPS e relativa nota di aggiornamento; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 26.10.2021, con la quale il Sindaco è stato 
nominato Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario; 

 

ADOTTA 

 

 

La seguente determinazione. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 139 del 23/10/2025 

Oggetto: ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE GISMASTER ALLA DITTA TECHNICAL 
DESIGN ANNI 2025-2026-2027. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG B73B3A7AB1 
 
Premesso che si rende necessario rinnovare il contratto di assistenza e manutenzione del software 
GisMaster, fornito dalla ditta Technical Design S.r.l., in uso presso l’Ufficio tecnico comunale per gli anni 
2025-2026-2027; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 ed in particolare i seguenti articoli: 
-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 
a) omissis…;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, 
comma 1 e nell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune non 
è tenuto a procedere mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge 
296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130, Legge 145/2018; 

Vista l’offerta economica della Ditta Technical Design S.r.l, prot. 1223 del 09.06.2025, che prevede un costo 
di € 200,00 annui, oltre IVA di legge, che contempla: 

 servizio di supporto tecnico telefonico (hot-line) e telematico al prodotto software 
 supporto alla diagnosi degli errori del prodotto software 
 servizio di supporto tecnico presso il cliente 
 fornitura degli aggiornamenti del prodotto software; 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: contratto di assistenza e di manutenzione 
del software GisMaster, fornito dalla ditta Technical Design S.r.l., in uso presso l’Ufficio tecnico 
comunale, per il triennio 2025/2027; 

- importo del contratto: € 200,00 annui, complessivamente € 600,00 per il triennio 2025-2026-2027, 
oltre iva al 22% per complessivi € 732,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 
36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. 
INAIL_50771672 con validità fino al 21.01.2026; 

Atteso che, in relazione alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito il seguente codice di gara (CIG): B73B3A7AB1; 

Rilevato quindi che per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del   Responsabile; 

Con il visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne vengono a fare 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare alla ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l., con sede in Cuneo, via San Giovanni Bosco n. 7/D, Partita 
I.V.A. e C.F. 00595270042, contratto di assistenza e manutenzione del software GisMaster, fornito 
dalla ditta Technical Design S.r.l., in uso presso l’ufficio tecnico comunale, per il triennio 2025/2027 per 
un importo annuale di € 200,00 oltre I.V.A. 22% € 44,00, per un ammontare totale di € 732,00 per la 
durata del contratto, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’ art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 con imputazione al capitolo 1055/99 del Bilancio di 
previsione 2025/2027, come specificato in calce; 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 
rilasciato il CIG: B73B3A7AB1; 

6. Di comunicare ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco del Comune di 
Settimo Rottaro è: UF94EO; 

7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza e si procederà altresì alla 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune in attuazione 
di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to OTTOGALLI Massimo 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: MANCUSO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 
 

Settimo Rottaro, lì 23/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la determina che precede attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

 
 

 
ALBO PRETORIO INFORMATICO 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione in elenco all’Albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 23/10/2025. 
come prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009 n. 69  
 
Settimo Rottaro  lì 23/10/2025 

 
 

 

 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B73B3A7AB1 2025 177 01021 103 140 1055 99 244,00 
B73B3A7AB1 2026 177 01021 103 140 1055 99 244,00 
B73B3A7AB1 2027 177 01021 103 140 1055 99 244,00 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Massimo Ottogalli 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dr. Calvetti Claudio 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Settimo Rottaro, lì  23/10/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  * 


